
1 

 

 

D.R.S. n.  1660 del 20/04/2020        /SERV 9 

(Dip. Turimo IMP E VERSAMENTO IN C/E 

somme trattenute dip.ti per recupero saldo PL 2018) 

  

    Unione Europea    

                          Repubblica Italiana                          

 

                                                             

                     Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali 

e della Funzione Pubblica 

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale   

     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10; 
VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015; 
VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione Siciliana per il Triennio 

normativo ed economico 2016-2018 pubblicato su G.U.R.S. n.23 del 24.maggio 2019; 
VISTA la deliberazione n. 488 del 30 dicembre 2019 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

Disegno di Legge “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione per 
l’esercizio finanziario 2020”; 

VISTA la L.R. n. 1 del 24 gennaio 2020 con la quale è stata approvata l’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020, fino al 30 aprile 
2020; 

VISTA la deliberazione n. 19 del 30/01/2020 con cui è stata apportata dalla Giunta Regionale la 
variazione al Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per il primo 
quadrimestre 2020; 

VISTA la deliberazione n. 62 del 16 febbraio 2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022; 

VISTA la legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 232 in 
ordine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente tramite 
l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di 
tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018; 

VISTA  la circolare n. 19/2017, prot. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della Regione 
Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 del 17/07/2019, con il quale è 
stato approvato il regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. n. 3/2016; 

VISTO il D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019, provvisto del visto della competente ragioneria centrale, di 
approvazione del contratto individuale di lavoro con il quale il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente 
di terza fascia del ruolo unico dell’amministrazione regionale, è stato preposto a capo del 
Servizio 9 “Trattamento economico accessorio” del Dipartimento regionale della Funzione 
Pubblica e del Personale, con decorrenza 1/08/2019; 

VISTO il D.A. n. 1203 del 9/03/2018, registrato dalla competente Ragioneria Centrale al n. 698/999 del 
15/03/2018, con cui viene approvato il contratto di lavoro di Dirigente Generale del Dipartimento 
Turismo Sport e Spettacolo stipulato tra l'Assessore Dott. Sandro Pappalardo e la Dott.ssa 
Lucia Di Fatta con decorrenza dal 20/02/2018; 

VISTO il D.D. n. 132 del 02/03/2020  con il quale la Ragioneria Generale ha disposto le seguenti 
variazioni di bilancio, in termini di competenza e di cassa: 

 - € 11.443.841,73 sul Capitolo 108165 (Spese per la parte variabile della retribuzione del 
personale a tempo determinato ed indeterminato con qualifica diversa da quella dirigenziale, in 
servizio presso i Dipartimenti regionali, gli Uffici speciali e gli Uffici alle dirette dipendenze del 
Presidente della Regione, non erogata nell'esercizio di competenza) – art. 34 - codice siope 
1.01.01.01.004 quali somme necessarie per la liquidazione delle indennità e del lavoro 



2 

 

straordinario destinato al personale a tempo indeterminato di questa Amministrazione regionale 
per l’anno 2019; 

  - €  2.804.279,48 sul Capitolo 108166 (Oneri sociali a carico dell'Amministrazione regionale 
 su emolumenti non erogati nell'esercizio di competenza) – art.15 codice siope 1.01.02.01.001 
 - €  984.974,20 sul Capitolo  109017 (Imposta regionale sulle attività produttive I.R.A.P. su 
 emolumenti non erogati nell'esercizio di competenza) codice siope 1.02.01.01.001; 

VISTA la nota  prot. n. 10017 del 3/04/2020 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Turismo Sport e Spettacolo ha trasmesso la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa Fo.R.D. 2019 munita del  visto di compatibilità della Ragioneria Centrale, giusta 
nota n. 14245 del 25/03/2020 e con la quale autorizza la liquidazione del lavoro straordinario 
per l'anno 2019 effettuato dai dipendenti in servizio presso il succitato Dipartimento; 

 CONSIDERATO CHE a causa di un problema tecnico nel sistema operativo di calcolo alcuni dipendenti in 
servizio presso il Dipartimento Turismo Sport e Spettacolo hanno indebitamente percepito 
delle somme superiori al dovuto quale saldo FAMP anno 2018 e che pertanto si è provveduto 
effettuare il recupero delle somme erogate non dovute al personale suddetto pari ad € 
8.450,80 lordi come indicato nel prospetto allegato;  

RITENUTO pertanto di dover disporre l'impegno della somme lorda di € 8.450,80 sul capitolo si spesa 
108165 art. 34  codice siope 1.01.01.01.004 corrispondente al recupero effettuato ai succitati 
dipendenti e la contestuale liquidazione mediante versamento in conto entrata del bilancio 
della Regione Siciliana nel capitolo di entrata 7306 – capo 17 –   

TENUTO CONTO che con D.Lgs. n. 118/2011 trova applicazione il principio della competenza finanziaria 
potenziata per cui l'obbligazione diverrà esigibile e si perfezionerà entro l'esercizio finanziario 
2020;       

        D E C R E T A 

 

ART. 1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, ai sensi del D.L.gs n. 118 del 23/06/2011, si dispone l'impegno della somma lorda di 
€ 8.450,80 sul capitolo di spesa 108165 art. 34  codice siope 1.01.01.01.004 – del Bilancio 
della Regione Siciliana Rubrica Dipartimento Regionale Funzione Pubblica e del Personale – 
esercizio finanziario 2020 – corrispondente al recupero effettuato ai dipendenti in servizio 
presso il Dipartimento Turismo Sport e Spettacolo su somme indebitamente percepite e 
superiori a quanto dovuto come saldo Famp 2018. 

ART. 2) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, ai sensi del D.L.vo n. 118 del 23/6/2011, si autorizza la liquidazione mediante 
mandato di versamento in conto entrata del bilancio della Regione Siciliana nel capitolo di 
entrata 7306 – capo 17 – della somma lorda di € 8.450,80 gravante sull'impegno disposto 
all’art. 1 del presente decreto, sul capitolo di spesa  108165 art. 34 codice 1.01.01.01.004 - del 
Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento Regionale Funzione Pubblica e del 
Personale – esercizio finanziario 2020. 

 

ART. 3)  Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro    
l'esercizio finanziario 2020. 

 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria competente  per il visto di competenza previa 
pubblicazione sul sito internet  ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. 21/2014 e s.m.i. 
 
Palermo li,20/04/2020       

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9 
                       F.TO   (Dott. Giovanni Stimolo) 
              
 

                            L'Istruttore 
             f.to   (Giuseppina Giuliano)    
     
 
                            


